
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

30/08/2016

NULLA OSTA ALLA MOBILITA' COMPENSATIVA PER INTERSCAMBIO DELLA
DIPENDENTE DR.SSA SABRINA DONEDDU CAT. D DI QUESTO ENTE E LA
DIPENDENTE DEL COMUNE DI MARA DR.SSA. MARIA GAVINA ANTONIA ARRU, CAT
D , CON DECORRENZA DAL 1 SETTEMBRE 2016.

69

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno TRENTA, del mese di AGOSTO, con inizio alle ore 16:00 in Giave e

nella sede municipale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei

Sig.ri componenti:
.

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PURAS  MARIA ANTONIETTA SINDACO

PCORATZA  ANNINO VICE SINDACO

PFIGOS GAVINO ASSESSORE

AADDIS NICOLA ASSESSORE

Ne risultano presenti n° 3 ed assenti n° 1.

Presiede il Sig. Uras  Maria Antonietta nella qualità di Sindaco;

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4° del

D.L.gs. n° 267/2000) il Segretario Comunale Biggio Maura.

-

-

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto,

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione:

Il Responsabile del Servizio Area Servizi Sociali per quanto riguarda la regolarità tecnica;

Il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile;

T

T

Ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico 18 agosto 2000, n° 267, hanno espresso parere favorevole.

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 69 del 30/08/2016 - Pagina 1 di 7



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  sono  pervenute  contestualmente  le  seguenti  istanze  di  trasferimento  per  mobilità

compensativa  (interscambio),  acquisite  al  protocollo  di  questo  Comune  ai  nn.  2685/2686  in  data

26.07.2016 :

1. della  Dottoressa  Arru Maria  Gavina Antonia, nata  a  Suni (Or) il 13.06.1959, dipendente  presso  il

Comune  di Mara  (SS),  a  tempo indeterminato  e  pieno, con  la  figura  professionale  di  Istruttore

Direttivo Pedagogista  (cat  D  -  posizione  economica  D2),  che  chiede  il trasferimento  in  mobilità

compensativa presso questo Comune, proponendo, contestualmente  lo  scambio  con  la  dottoressa

Doneddu  Sabrina,  nata  ad  Oristano  il  26.05.1974  dipendente  di  questa  Amministrazione  con

contratto a tempo indeterminato e pieno, inquadrato nella  categoria  D - posizione economica D1 e

con il profilo di Istruttore Direttivo Pedagogista;

2. la  dottoressa  Doneddu  Sabrina,  come  sopra  generalizzata,  che  ha  parimenti  inoltrato  analoga

istanza di trasferimento per mobilità  compensativa, proponendo con la  suindicata  dottoressa  Arru,

richiedendone, pertanto, il rilascio del nulla osta;

Visto  l'art- 7  del D.P.C.M.  5  agosto  1988  n.  325, a  norma  del quale  è  consentita,  in  ogni momento,  la

mobilità dei singoli dipendenti presso la stessa o altre amministrazioni, anche di diverso comparto, nei casi di

domanda  congiunta  di compensazione  con  altri dipendenti di corrispondente  profilo  professionale,  previo

nulla osta dell'amministrazione di provenienza e di quella di destinazione;

Visto  l'art.  1  comma  47  della  Legge  n.  311/2004,  tutt'ora  in  vigente,  che  così  dispone:  "in  vigenza  di

disposizioni che stabiliscono un regime di limitazione delle  assunzioni di personale  a  tempo indeterminato,

sono  consentiti trasferimenti per  mobilità,  anche  intercompartimentale,  tra  amministrazioni,  sottoposte  al

regime di limitazione, nel rispetto  delle  disposizioni sulle  dotazioni organiche,  e,  per  gli enti locali,  purchè

abbiano rispettato il patto di stabilità interno per l'anno precedente;

Visto  l'art.  30 del D.lgs.  n.  165/2001, come  modificato  dall'art.  49  del d.lgs.150/2009, che  consente  alle

Pubbliche  Amministrazioni la  copertura  di  posti  vacanti  in  organico  mediante  cessione  del  contratto  di

lavoro,  di dipendente  appartenenti alla  stessa  qualifica  in  servizio  presso  altre  Amministrazioni,  che  ne

facciano domanda;

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 69 del 30/08/2016 - Pagina 2 di 7



Visti i commi 424 e 425 della Legge n. 23.12.2014, n. 190 ( legge di stabilità 2015 )  ;

Vista la nota 20506 del 27/3/2015 del Dipartimento della Funzione Pubblica, che integra le indicazioni fornite
con le linee guida approvate dalla Circolare n.  1/2015 dei Ministri della  Semplificazione e  PA e degli Affari
regionali. Quanto alle problematiche legate all' istituto della mobilità del personale, il Dipartimento ha chiarito
in particolare  che resta  comunque possibile  la  mobilità  per  “interscambio”, anche presso amministrazioni di
diverso  comparto,  in  caso  di domanda  congiunta  di compensazione  con  altri dipendenti di  corrispondente
profilo professionale, ferma la  necessità  di accertare  che non vi siano, presso le  amministrazioni coinvolte,
altri soggetti contestualmente interessati;

Vista inoltre la informativa della Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato Affaei generali, pubblicata
sul sito della R.A.S. in data 13.08.2016, che rende noto lo sblocco del regime vincolistico fissato dai commi
424/425  della  Legge  di stabilità  2016  ,  come   da  nota   del direttore  dell' Ufficio  per  l' organizzazione  e  il
lavoro pubblico del Diparimento della Funzione Pubblica:  

“il  Dipartimento  della  Funzione  pubblica,  che  già  nelle  scorse  settimane  aveva  autorizzato  i  Comuni  di  alcune
Regioni  a  Statuto  ordinario  ad  assumere  a  seguito  della  ricollocazione  del  personale  delle  province,  dopo  le
interlocuzioni  con  l'assessore  degli  Enti  locali  Cristiano  Erriu  ha  dato  il  via  libera  anche  alla  Sardegna.
Naturalmente, le Amministrazioni  comunali  dovranno rispettare le limitazioni  finanziarie  previste  e  modificate  di
recente dal DL enti locali.”

Considerato  che  l'istituto  di  mobilità  si  configura  come  strumento  per  conseguire  una  più  ampia

distribuzione  organizzativa  delle  risorse  umane  nell'ambito  della  pubblica  amministrazione  globalmente

intesa, in quanto, concretandosi nella sola cessione del contratto di lavoro, non genera  incremento di spesa

nel  settore  pubblico,  e  risulta  essere  istituito  privilegiato  ai  fini  della  migliore  utilizzazione  delle  risorse

umane e del contenimento dei costi della finanza pubblica;

Dato atto che la copertura del posto di Istruttore Direttivo Pedagogista (cat D - posizione economica D1),

mediante  l'istituto  della  mobilità  volontaria  compensativa  (interscambio),  non  debba  essere  prevista  nella

programmazione triennale del fabbisogno di personale, in quanto trattasi di mobilità non destinata a  ricoprire

posti vacanti, ma ad effettuare lo scambio della nominatività dei titolari in posti regolarmente  coperti di pari

categoria professionale:

Rilevato  che  sussiste  il  possesso  di  analoga  categoria  di  inquadramento  ed  equivalenti  mansioni  dei

dipendenti interessati;

Richiamate tra le altre: 

-  la  pronuncia  della  Corte  dei Conti -  Sezioni Riunite  n.  53/2010, per  cui la  neutralità  finanziaria  si  può

conseguire, a  livello di comparto, quando entrambi gli enti sono soggetti a  vincoli di assunzione  e  sono  in

regola con le prescrizioni del Patto ; 

-  la  deliberazione  della  Corte  dei Conti -  sez.  Reg.  di Controllo  per  il Veneto  n.  65/2013  che  chiarisce

ulteriormente le condizioni che determina no detta neutralità, ai fini del rispetto dei vincoli e tetti di spesa del

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 69 del 30/08/2016 - Pagina 3 di 7



personale; 

-  da  ultimo, il parere  Sez.  Reg.  Campania  11/2014  che  ribadisce  "ai  fini  della  disciplina  limitativa  delle

assunzioni,  in  caso  di Enti entrambi sottoposti  a  limiti  alla  facoltà  di  procedere  a  nuovi  reclutamenti,  il

trasferimento in mobilità non costituisce "cessazione" legittimante assunzioni sul mercato del lavoro esterno

alla p. a.; correlativamente non costituiscono "assunzioni", per l'ente destinatario, gli ingressi di personale  in

mobilità  " pertanto,  "se  la  copertura  dei posti resi  vacanti  dalla  procedura  di  mobilità  in  uscita  avviene

mediante recupero delle unità di personale  con mobilità  in entrata, l'operazione non incontra  alcun limite  di

natura finanziaria ed è perfettamente legittima ;”

 

Atteso  che  il  comune  di  MARA,  quale  ente  al  quale  sarà  ceduto  il  contratto  di  lavoro  della  Dr.ssa

Doneddu, è  assoggettato,  egualmente  al Comune  di GIAVE, a  regime  vincolistico  delle  assunzioni  e  al

nuovo patto di stabilità ( pareggio di bilancio ) ; 

Rilevato che la procedura di che trattasi non determina alcun incremento di spesa per la  finanza pubblica

non  essendo  aumentato  né  il  numero  ,  né  il  trattamento  economico  dei  dipendenti  pubblici  in  servizio,

complessivamente  considerati e,  per  quanto  attiene  alle  spese  di  personale  di  questo  ente,  essa  risulta

comunque contenuta  nel limite  previsto dal comma 562 della   legge  296/2006, come  sostituito  dall'art.  14

comma  7  del  D.L.  78/20  10  convertito  con  L.  122/2010  ,  come  da  attestazione  del  Responsabile  del

Servizio finanziario ;

Viste  :

- la Legge, 28/12/2015 n° 208 (  Legge di stabilità  anno 2016 - G.U. 30/12/2015 ), e  in particolare  il

comma 762 : 

762. Le norme finalizzate  al contenimento  della  spesa  di personale  che fanno  riferimento  al
patto  di  stabilità  interno  si  intendono  riferite  agli  obiettivi  di  finanza  pubblica  recati  dai
commi da  707  a  734. Restano  ferme  le  disposizioni  di  cui  all' articolo  1,  comma  562,  della
legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  e  le  altre  disposizioni  in  materia  di  spesa  di  personale
riferite agli enti che nell' anno 2015 non erano sottoposti alla  disciplina  del patto  di stabilità
interno

- il D.L. 24.06.2016, n. 133 ( Decreto Enti locali ) , convertito nella Legge n. 160/2016 ;

Rilevato  che  il comma  762, con  il primo  periodo  di  portata  generale,  conferma  le  norme  finalizzate  al
contenimento della spesa di personale previste dalla normativa sul Patto di stabilità, che ora  vengono riferite
al nuovo saldo di competenza.  Con il secondo periodo, sono inoltre  confermate  le  agevolazioni concesse  a
favore degli enti sottoposti al nuovo saldo di competenza ma esclusi nel 2015 dal vincolo del Patto di stabilità
(in particolare  i Comuni fino a  mille  abitanti,  le  Unioni,  le  fusioni).  Il richiamo al comma  562  della  Legge
finanziaria  per il 2007 rinnova il limite  della  spesa per il personale  al “corrispondente  ammontare  dell'anno
2008”. Gli stessi enti possono reintegrare per intero il turn-over del personale a tempo indeterminato. 

Acquisiti :

· il nulla osta del Comune di Mara, giusta deliberazione della Giunta comunale n.  43 del 09.08.2016  

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 69 del 30/08/2016 - Pagina 4 di 7



;

· il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  del  Responsabile  del  Servizio  Socio-Assistenziale  del

Comune di Giave,  ai sensi dell' art. 49 del D.lgs n. 267/2000 ;

· il parere  favorevole  del Responsabile  del Servizio finanziario in ordine  alla  regolarità  contabile,  ai

sensi dell' art. 49 del D.lgs n. 267/2000 ;

· il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla mobilità per interscambio ;

· l' attestazione  del  Responsabile  del  servizio  finanziario  circa  il  rispetto  dei  limiti  di  spesa  del

personale  per  l' anno  2016  in  conseguenza  dell' interscambio,  e  circa  il  rispetto  del  pareggio  di

bilancio ( monitoraggio al 30.06.2016 ) ;

Ritenuto di dover provvedere in merito ; 

UNANIME DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate :

DI CONCEDERE il nulla osta alla mobilità compensativa, ai sensi del combinato disposto di cui all' art.
1 comma 47 L. 311/2004 e art. 7 D.P.C.M. 325/1988, tra i dipendenti Dott.ssa Sabrina Doneddu  (in
servizio  presso  il Comune  di GIAVE )  ed  Dott.ssa  Maria  Gavina  Antonia  Arru  (in servizio  presso  il
Comune di MARA ) a decorrere dal 1° Settembre 2016; 

DI PRENDERE ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato e del
Segretario Comunale; 

DI  STABILIRE  quale  data  di  decorrenza  del  trasferimento,  tramite  mobilità  compensativa,  dei
dipendenti sopra citati, il 1° Settembre 2016; 

DI DARE ATTO che  il rapporto  di lavoro  presso  questo  Ente  della  dipendente  Sabrina  Doneddu  
verrà a cessare il 1° Settembre 2016 (ultimo giorno lavorativo il 31/08/2016); 

DI IMMETTERE in servizio presso questo Comune, a seguito di procedura di mobilità compensativa,
con decorrenza 1° Settembre 2016 la Dott.ssa Maria Gavina Antonia Arru ; 

DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  all' Amministrazione  Comunale  di  Mara
nonché alle Sigg. re Arru Maria Gavina Antonia e Sabrina Doneddu; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio  interessato  di porre  in essere  gli atti conseguenti al

perfezionamento del trasferimento per interscambio;

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 69 del 30/08/2016 - Pagina 5 di 7



con separata votazione unanime,

DELIBERA

DI DICHIARARE  immediatamente esecutiva la  deliberazione adottanda in base alla  presente  proposta,

ai sensi dell'art 134 comma 4 decreto legislativo n° 267/2000;

           

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 69 del 30/08/2016 - Pagina 6 di 7



T

T

F.to  Uras  Maria Antonietta

Il Segretario Comunale

Il presente verbale, approvato e sottoscritto come segue:

Il Segretario Comunale

F.to  Biggio Maura

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

Che la presente deliberazione:

A T T E S T A

Il Presidente

Il Segretario Comunale

F.to  Biggio Maura

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° D.L.gs. n°
267/2000);

Giave, lì 31.08.2016

Giave, lì 30.08.2016

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° D.L.gs. n° 267/2000);

F.to  Biggio Maura

E' stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

E' stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale dal 31.08.2016 per rimanervi 15 giorni
consecutivi;

E' copia conforme all'originale.

Il Segretario Comunale

Biggio Maura

Giave, lì 30.01.2017

Che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva il giorno 30.08.2016;

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Giave. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 69 del 30/08/2016 - Pagina 7 di 7




